ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX          Bình Phước, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3136/BVHTTDL-TV ngày 25/7/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phát triển mô hình thư viện lưu động, thư viện kết

hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao cấp xã, trung tâm học tập cộng đồng, điểm

bưu điện - văn hóa xã, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng phục vụ người dân

học tập suốt đời tại cơ sở;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2769/TTr-

SVHTTDL ngày 12/9/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông

và đơn vị, địa phương liên quan rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của hệ

thống cơ sở hiện có; phát triển mô hình phục vụ hoạt động thư viện, khuyến đọc

theo hướng khai thác và sử dụng hiệu quả trụ sở, trang thiết bị, nguồn nhân lực

hiện có; chấn chỉnh, kiện toàn các mô hình hoạt động chưa hiệu quả; phát huy,

nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả tại địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, tổ chức lại các nguồn lực thông tin

cấp về địa phương để phát huy hiệu quả.

- Chủ trì xây dựng hoặc lồng ghép vào các chương trình phối hợp đang thực

hiện với các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức chính trị - xã hội, xã hội

nghề nghiệp, tổ chức xã hội ở địa phương hỗ trợ thư viện cơ sở nguồn lực tham gia

vận hành, tổ chức các hoạt động khuyến đọc.

- Hướng dẫn chuẩn hóa các hoạt động thư viện; thực hiện phương châm

“Sách đi tìm người đọc” tiếp tục đẩy mạnh hoạt động luân chuyển, tổ chức các

V/v triển khai thực hiện mô hình thư viện

 lưu động, thư viện kết hợp với Trung tâm

Văn hóa Thể thao cấp xã, trung tâm học tập

cộng đồng, điểm bưu điện - văn hóa xã,

thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng

phục vụ người dân học tập suốt đời tại cơ sở

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=04/2020/Q%C4%90-UBND

2

hoạt động khuyến đọc tại thư viện cơ sở; lồng ghép nội dung khuyến đọc trong các

hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao quần chúng.

- Mở rộng phạm vi, tăng số lượng, nâng cao chất lượng công tác phục vụ lưu

động; phối hợp chặt chẽ với thư viện cơ sở trên địa bàn khi phục vụ lưu động, chú

trọng tính đặc thù từng khu vực.

-  Xây dựng quy chế, nội quy hoạt động mẫu cho thư viện cơ sở phù hợp với

thực tiễn, phong tục văn hóa của từng địa bàn; phát huy vai trò của thư viện cộng

đồng, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng, tủ sách cơ sở tại những địa bàn

không có thư viện công lập; luân chuyển, hỗ trợ nguồn tài nguyên thông tin ban

đầu; hỗ trợ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ thư viện, phát triển văn hóa đọc cho

người tham gia vận hành, quản lý thư viện cơ sở.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các mục được giao tại Công văn này

đúng quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 Rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của hệ thống cơ sở hiện có; tiếp tục

phát triển mô hình phục vụ hoạt động thư viện, khuyến đọc theo hướng khai thác

và sử dụng hiệu quả trụ sở, trang thiết bị, nguồn nhân lực hiện có, chấn chỉnh, kiện

toàn các mô hình hoạt động chưa hiệu quả; phát huy, nhân rộng các mô hình hoạt

động hiệu quả tại địa phương.

 Yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ hằng năm (hoặc đột xuất khi

được yêu cầu) báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo triển khai Quyết

định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ, gửi về Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25/11 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan cấp trên có thẩm quyền theo quy định.

(Gửi kèm: Công văn số 3136/BVHTTDL-TV ngày 25/7/2024 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch)./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ VHTT&DL;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT,  KGVX(Thắng CV247).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T14:21:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T09:12:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T13:40:01+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T13:44:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T13:44:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T13:44:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T13:45:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!